§. 20. Et sic ratione juris accurate inita nec ipsa quidem
pœna retinendæ dotis olim ex judicio morum vindicata d. l.
pen. in fin. c. de repud. & *l. un. §. 5. C. de rei ux. act.* cum judicio
morum sublatu abrogata esse nobis videtur: cum enim ex iisdem
causis depravatorum morum simul copulative & mar-
rimonium dissolvi & doris portio retineri potuerit *d. l. pen. §. 1.*
ac illud tantum, non hoc sublatum sit, atque sic sola dissolutio
matrimonii ex illis causis cesset, non autem retentio dotis in-
hibita lege illa appareat, nil obstat, quominus ea adhuc obtineat
& vim maximam disciplinæ maritalis quodammodo
exerceat juxta vulgatum illud: quod abrogatum non est cur
stare prohibetur *l. 27. pr. C. de Testam. l. 32. §. ult. C. de appellat.*
id quod ex supradictis *§. 15.* satis firmatur. *Qua de re pluri-*
bus videri potest Dn. Herm. Hoffmann, Consiliarius Brandenb.

*Baruthi. in suo Lycurgo Romano-German. Octavianii Pisani c. 9. n.
20. & seqq.* Tractari insuper hic quoque posset, quibus juris
remediis quoque adigere maritus uxorem possit, ad præstan-
da ea, quæ sui sunt officio, nec non de cura ejus legitima in uxo-
rem, quæ plurimum locorum moribus præfertim juris Saxo-
nici introducta est; verum excedunt e terminos jurisdictio-
nis nostræ privatæ.

MEMBRUM IV.

De judicio morum quod Pater fam. exer- cet in filios, servos & famulos mercenarios.

§. 21. Hoc judicium jam antea vi competentis potesta-
tis plus satis naturali ac gentium jure informatum *l. 2. de J.
& J. l. pen. C. de adopt. Aristot. l. 1. Politic. c. 8. Arniscæus l. 2. re-
lect. politic. c. 4. scđ. I. Bachov. ad §. 2. J. de patr. potest. DN. Pu-
fendorff. de jure nat. & gent. l. 6. c. 2. & jure civili firmatum §.
2. J. de patr. potest. Ulp. in frag. tit. 10. pr. Dn. Tabor in Element.
jurispr. p. 1. 15. 1--20. aperte indicatur in l. 4. C. de patr. potest.
ubi dicitur; congruentius quidem videtur intra domum, in-
ter te ac filios tuos, si quæ controversiæ oriuntur terminari &c.
Parens igitur hac ratione ipse judex constituitur in contro-
versiis domesticis liberorum ipsique determinande illæ re-
linquuntur. Et in l. 3. c. eod. patri rescribitur; filium, si pietä-
tem patri debitam non agnoscit, castigare jure patriæ potesta-
tis non prohiberis. Et in l. un. C. de emend. lib. verb. jure pa-
trio corrigat erratum & privata animadversione compescat.
Nec non in l. 16. de furt. dicitur de jure, quod pater habet in
filium furem neque enim pater, qui potest in furem (filium)*

sta-

tuere, necesse habet adversus surem litigare, ubi vox statuerit
 di innuit potestatem aliquam ius dicendi, cui congruit dispo-
 sitio juris Canonici c. 36. *XXIII.* q. 5. ita ut *Turnus ap. Livium L.*
 z. c. 50. reēte dicat nullam esse breviores cognitionem quam
 inter patrem & filium, paucisque verbis transfigi posse nisi pa-
 reat patri, habiturum infortunium esse. Atque hoc iudicium
 morum domesticum eo illustrius exit in patre illustri iuri-
 ris super eminentis capace ex lege subordinationis filialis, ac
 territorialis arg. autb. qua in provincia. C. ubi de criminibus &
 traditor. *Gail.* de pignoration c. 4. *Matth. Stephani de jure s. I. I.*
 c. 1. n. 77. *Bodin. I. I. Rep. c. 6. n. 65.* *Illustris Dn. Cancellarii Schüssi*
junioris p. m. in Collegio Miss. juris publici. I. 2. t. 8. post 2. quicquid
 nonnullus Gamologus contra velit: cuius & sequacium tela
 jam prævisa peculii vice (*juxta Juretum ad Symmach. I. 2. Epist. 74.*) excipere non pigrabimur. Huius autem paterni iudi-
 cii severius vel remissius excerciti exempla annotavit *Valer. Maxim. L. 5. c. 8. & 9.* ubi *Dn. Rupertus in Commentar.* & pluri-
 bus *Dn. Pufendorf.* saepe laudato *jur. nat. & gent. tract. L. 6. c. 2.*
 §. 11. unde iudicium illud usū non minus quam iure Civilī
 quoque merum vitæ ac neces imperium domesticum in se
 continuisse *ex I. II. de lib. & postb. I. ult. c. d. patr. potest.* constat.
Quod iudicium vero morale patrim vitæ necisque, an I. 3. & 4.
 c. d. t. optimo exemplo (uti quidem forsitan intuitu genii se-
 culi illius veteris, ac religione iuris Justiniani, vult *Lud. well*
disp. ad Inst. 2. tb. 1. lit. e.) patribus sit aderatum, aut annon
 meliore ratione iisdem hoc nostro ulcroso seculo, & tanta
 morum improbitate ad exemplum *Imp. Ludovici Bavarii istud*
Norimbergensibus A. C. 1310. in filios ἀνολάσους per speciale pri-
 vilegium, (*de que Limnaeus l. 7. 7. P. c. 37. num. 13.*) quasi post-
 liminio concedentis, foret restituendum occasione egregie
 traditorum *Joh. Bodini I. I. de Rep. c. 4. & Francisci Connanni I. 2.*
 Com-